[2] [...] Et quoniam nosco quod ignavie mee mea imputanda sunt crimina, supplex veniam posco, teque humilis per tui capitis insigne decus exoro ut tui ingenii celsitudine defectus suppleas, superfluitates excidas, dicta minus accurate exornes, et omnia pro iudicio tue sincere mentis pariter corrigas et emendes. [3] Si forsitan, maioribus occupatus, ut sepiissime reges estis, huic labori tempus non posses impendere, tunc omnes honestos, sacros, pios atque catholicos viros, et potissime celebrem virum, **Franciscum Petrarcam**, insignem preceptorem meum², ad manus quorum opus hoc aliquando deveniet, per Christi preciosissimum sanguinem deprecor ut errores quoscunque, si quos forsitan minus videns dictis immiscui, sua pietate ac benignitate surripiant, aut illos in sacram veritatem convertant; eorum enim existimationi et emendationi opus hoc esse suppositum volo.

L'autore riconduce a Dio i meriti che si possano trovare nell'opera.

¹ Lo attesta Petrarca in: *Rer. memor.* III 96, 3 (cit., p. 350): «precibus suis, quas, heu!, supremo mitissimus digressu fundere dignatus est, illicet aquievimus ut *Africam* sibi Scipiadamque nostrum dicaremus»; *Posteritati*, §9: «Post innumeras verborum collationes variis de rebus, ostensamque sibi *Africam* illam meam, qua usqueadeo delectatus est, ut eam sibi inscribi magno pro munere posceret – quod negare nec potui certe, nec volui – super eo tandem pro quo veneram certum michi deputavit diem [dell'esame]» (ed. Dotti, III, cit., p. 2308); *Ep. metr.* II 10, 112 ss.

² Zaccaria segnala che l'inciso che menziona Petrarca è aggiunto in margine sull'autografo Laur. LII 9: cfr. p. 1720, n. 59.

De casibus virorum illustrium

Liber tertius, XIV. *Auctoris 101om mendat et 101om mendation poesis.*

L'autore previene la critica di incoerenza. Il fine dell'uomo è unico (la felicità), ma le inclinazioni sono molteplici: gli otia non si addicono a tutti; sono peculiari dei poeti:

[5] Verum nolim arbitretur quis poetas antra montium, nemorum umbras, nitidos fontes rivulosque sonantes et amena atque semota ruris silentia, que uti ego hic et prisca oia vocavere, exquirant tantopere ut ventris sagine atque libidinose satietati deserviant. Absit. [6] Nequisset divinus vates Homerus et noster ingenio celestis Virgilius atque preceptor inclitus meus **Franciscus Petrarca** inter turbulenta hominum contiones et civitatum strepitus motusque varios sublimi intellectu celicas hausisse considerationes illasque, quasi e gremio Iovis raptas, artificio mirabili et carmine exquisito maxima sua gloria aperuisse presentibus et reliquisse futuris. [7] Idcirco selecta illa loca et omni tumultu civico vacantia oia vocavere. [8] Hec ego commendavi sepius, michi hec ego cupio, si darentur.

L'autore non si considera poeta: desidera tuttavia diventarlo. Difesa della poesia dagli ignoranti. Sulla capacità creatrice della poesia. L'autore cerca gli otia perché possono giovargli nel percorso di formazione poetica.

Liber octavus, I. *Et primo viri clarissimi Francisci Petrarce in auctorem obiurgatio.*

[1] Quid inquam? Satis animadversum est quietem corporis nimiam torporis matrem et ingenii hostem fore; quod quidem etsi iam dudum ignavia mea sepius expertus sim, nunc tamen in fere letiferam incidi. Nam dum omissis habenis in amplissimum ocium avidus liquissem labantia membra, in tantum tanque profundum demersus soporem sum ut, nedum alteri, verum michi ipsi immobilis factus mortuus fere viderer; et esto expergefactus aliquando a cepti laboris cura revocarer, victus tamen marcidusque iacens aiebam: [2] «Quid demens sudore excruciaris in tanto? Quid veterum monumenta revolvens tam assiduo vexaris labore cum a nemine inpellaris? Ex antiquorum ruinis, ex cineribus infortunatorum, novis literulis extorquere conaris famam atque protelare dies nomenque tuum desideras. [3] O insana cupido! Adveniet hora, et iam est, que te a rebus mortalibus eximat, que corpusculum conterat tuum, que te convertat in fabulam. Quid, oro, cum nil ex momentaneis rebus amplius senties, etiam si orbis totus ore pleno nil aliud preter nomen tuum cum laude cantet, absens, honoris aut voluptatis assummes? Cum ea quippe perierit effigies qua cognosceris, profecto transitoria tibi cuncta peribunt.

[4] Sino quod nomen tuum, quod tam egregie colendum posteritati paras, multis poterit esse commune; et utrum iam sit, incertum est; si sit, aut futurum sit, non minus alteri quam tibi laboras, cum tibi possis ignave quiescere. Desine igitur et quod datur vite residuum, voluptatibus deditus et pro temporis qualitate pretereas».

[5] Talibus ergo plurimisque similibus suadente desidia, semivictus imo victus in totum, caput, quod in cubitum surrecturus erexeram, in pulvinar iterum reclinavi. Sed ecce visum est michi, nescio quibus missum ab oris, hominem astitisse aspectu modestum et moribus, venusta facie ac miti placidoque pallore conspicua, virenti laurea insignitum et pallio amictum regio, summa reverentia dignum.

[6] Quem adhuc tacentem, dum reseratis oculis somnoque omnino excusso acutius intuerer, agnovi eum **Franciscum Petrarcam** optimum venerandumque preceptorem meum, cuius monitus michi semper ad virtutem calcar extiterant et quem ego ab ineunte iuventute mea pre ceteris colueram et michi conscius erubui eo viso. [7] Verum postquam me acriori vultu pausillum spectavit, incepit: «Quid iaces, ociorum professor egregie? Quid falsa inertie suasionem torpescis?». Tum ego ampliori rubore suffusus, deiectis in terram oculis et iam damnans que paulo ante mecum dixeram, quorsum incliti viri obiurgatio evasura esset cepi tacitus expectare. [8] Ipse vero sequebatur continuans: «Egone preceptis meis intellectum adeo obfuscavi tuum ut inerte ocium commendando labori preponeres? Non equidem nil magis suasi verbis quam laudabiliter exerceri. Quid ergo iaces? An oblitus es quod ad laborem nascitur homo?»¹ [9] Cepisti cursum et dum iam vicinus ter-

¹ Cfr. *Iob.*, V 7: «Homo ad laborem nascitur et avis ad volatum»; citato anche nell'*Epistola* a Donato Albanzani (*infra*, p. 134, §16) e in *Genealogie* I, *proh.* I 35.

mino devenisses, stulta seductus ignavia, subsistis; a qua ne adeo insipide decipiaris, adverte quid dixerim. Fama, quam tu paulo ante damnabas, tanquam bonum a cunctis mortalibus exoptata est. Que cum variis perquiratur viis, non nisi per virtutem acquiritur. Quam si quis damnet, virtutis exercitium damnet necesse est. [10] Preterea si orbem intrantes, lucem tenebris cariorem noscimus, que nos in lucem deducunt debent esse cariora caligine. Hec, divino munere concessa, bene meritorum nomina in fines usque terre tollit in lucem, ubi ignavorum in tenebris periere. Hec morientium corporum animas, quasi per stratum iter¹, summa cum claritate deducit in celos, in terris relictis nominibus perpetuo splendore conspicuis. [11] Hec brevissimum mortalis vite tempus facit amplissimum et, quasi vita alia, defunctorum posteritati meritos testatur honores. Hec, cum vitali robore predita agat ex morte triumphum, a solis longissimis seculorum spatiis, cum nil mortales habeamus eternum, sensim minuitur nec absque temporis, cuncta rodentis, labore longo consumitur, cum a continuo fere viventium nutriatur relatu. [12] Cuius rei evidentissimum argumentum est quod suo robore literis infixio: Ninum vetustissimum Assyriorum regem cuius, nedum alia, sed huius opere stante nomine cinis deletus est; Abraham israelitici populi patrem, Moysen fugientium ducem, Homerum vatem precipuum, Aristotilem Peripateticorum principem, Affricanum bellicosissimum, honestissimos Catones aliosque insignes viros, quos quasi perenni viriditate ipsa in hodiernum usque deduxit perpetuos. Quos, ea agente, noscimus laudamus et colimus magnamque animi voluptatem sentimus, dum id quod illi suscipiunt a nobis, nos labore nostro apud futuros posse suscipere credimus; et sic futuram gloriam spirantes anticipamus. Quod si quis parum apud mortales existimet, sui profecto non satis est compos.

[13] Credo ego, quantumcunque maiores nostri, Ieronimus et Augustinus et alii sanctitate conspicui homines, etsi desiderio eterne glorie in labores ultro irent egregios, etiam tracti sunt fame temporalis appetentia, cum insideat omnibus a natura stimulus quidam qui nocte dieque per virtutem ad fulgorem hunc nos concitet et inpellat. Qui, dum etiam si velimus, exinaniri non potest. Hinc non ad decorem tantum divinorum operum, que nostro non indigent lumine, sed ad perpetuationem sui nominis apud posteros verborum a talibus maiestas quesita est et stilo commendata perenni. [14] Vita insuper mortalis ideo ab eisdem diligenti servata solertia est ut, dum amplioribus annis daretur posse manum prestare calamo, longe magis lateque hoc exercitio sacro nomen possent ubique disseminare suum et in clariorem fulgorem extollere et uberiores messem deducere.

[15] Qua profecto spe atque cogitatione, etiam si nil allaturus hic sit labor animabus nostris, delectatos veteres puto et nos etiam delectamur credentes quod bene quesitum nomen ad aliquam anime nostre partem, esto iam celo aliud ob meritum locate, quandam, quanquam non plene a nobis adhuc viventibus cognitam, debeat afferre dulcedinem. [16] Insignes olim homines et plurima virtute preclari conati sunt marmoribus et ere lineamenta corporum suorum et veras oris effigies posteritati relinquere ut, ultra nomen et meritum decus, quo instrumento quesiverint nosceretur; et nos a divinitate inpensi muneris non conabimur expolitam totis viribus et expressam effigiem futuris dimictere? [17] Ignave mentis est torpore potius dilui velle quam celebri perpetuari studio.

[18] Non ergo negligenda est, non ocio calcanda, non tanquam inane et superfluum detestanda, sed propter Deum totis exquirenda viribus est ut, dum conaris dignis operibus ipsius ampliare gloriam, illum tui nominis ampliorem munificum esse cognoscas.

[19] Addebas ridiculum, desidia involutus tua, nomen scilicet tuum esse aut futurum esse (quod possibile est) commune multis. Quid queso caritati magis contrarium est quam felicitati alterius invidere? Quid ocio tuo consris subtrahere quod forsitan Deus alteri labore tuo attribuere velit? Nonne satius est alteri laborasse quam sibi ipsi misere tabuisse? [20] Sed quid hoc? Volo tibi conformes nomine multos esse presentes. Quod suum non est occupasse non poterunt. Preteriti tecum, si preter nomen ignorentur cetera, eodem in discrimine sunt; equo modo aliorum effigies cognoscetur et tua. [21] Sic eorum merita nomini tuo, uti tua suo, attribui possibile est futurorum iudicio; expavescendum potius fuerat ne, te bene agente, tuo nomini dedecora consimilium adderentur; quam ob rem probis latebras exquirendas dicerem, ni a fumo absolutum iubar solis adverterem.

[22] Agit et in preteritos istud desiderabile bonum fama, ut gibbos claudos, torvos et quacunquē vis deformitate deformes, decoros splendidos augustosque posteritati demonstret; et si sic alios omnes putes, fac, si possis, quin mentalibus oculis fame splendoris superaddas aliquid. [23] Sic nos inter multiplices Scipiones Affricano primo, inter Catones Censorio, inter Quintios Cincinnato, inter Stoicos Platoni, inter Peripateticos Aristotili, inter poetas Homero aut Maroni, si note aliud dignum non sit, fingendo dignitatis superaddimus aliquid phantasia.

¹ La "strada selciata" è un'immagine densa di significati cui spesso ricorre Boccaccio: cfr. *supra*, cap. *Autoritratto contrastivo*.

[24] Sed si omnino vera apud mortales perdat ymago, apud Deum cuius ob gloriam mortalibus laboravit, perdi non potest. Ipse quidem videt nec decipi potest et – quod optabilius est – labori non perituro munus inpendit. [25] Et quid potest contingere feliciter laboranti quam ab Eo a quo illi commissa talenta sunt duplicata videantur restitui?¹

[26] Ergo agendum est, laborandum est et totis urgendum viribus ingenium, ut a vulgari segregemur grege; ut, tanquam preteriti labore suo profuere nobis, sic et nos nostro valeamus posteris, ut inter perennia nostrum scribatur nomen ab eis, ut famam consequamur eternam, ut videamur hac in peregrinatione mortali Deo et non vitiis militasse.

[27] Sed quid multa? Poteram, et merueras, acriori in somnolentiam tuam surrexisse sermone; verum quoniam severitas nimia non nunquam potius frangit quam relevet hebetes, uti lenitate longe melius ratus sum, ut inertie tue ruborem iniciam potius quam menti livorem; et ideo ne in furore meo te flagellis afflictem, has tenebras tuas pelle, ignaviam contere fervensque consurge et in finem usque cursum ceptum perage, ex quo etsi nil tibi glorie aut muneris alterius secuturum sit, velis potius vigilasse vacuus quam satur ocio torpuisse».

[28] Dixerat inter mortales nostro evo gloriosissimus homo; ego vero memor eo neminem magis tempus exercitio redemisse, continuo verissimis redargutionibus suis ad inferos usque demersus, ullo pacto in eum elevare oculos non audebam, quin imo merens dolensque stolidissimam opinionem meam damnans inclinatus optabam ut facilitate sua in anxium pectus dispersos revocaret spiritus. [29] Tunc ille, quasi oportunitatis mee conscius, nube merite indignationis a splendido vultu fugata, limpidos oculos resolvit in risum dixitque: «Amice, argumentum purgate ignavie est te adeo vidisse deiectum; satis est, imo multum; surge ergo nec de humanitate mea desperes caveasque de cetero ne in segnitiam tam damnandam stultis suasionibus trahi te sinas».

[30] Ego autem verborum lepiditate lenitus, revocatis paululum viribus, etsi non omnis abiisset rubor, inspecturus preceptoris mei clementiam in celum faciem extuli. Verum ipse, tanquam officio suo functus, non aliter quam ex improvviso venerat, abierat. [31] Quam ob rem in me ipsum collectus sentiensque quibus modis excitet Deus insipidos, damnata detestabili opinione mea, in vetus officium reassumpsi calamum.

Liber octavus, II. *Imperatores miseri plures.*

Semplice cenno allo svanire della visione di Petrarca. Ripresa della narrazione con la comparsa delle ombre degli imperatori infelici:

[1] Erat equidem discedente viro clarissimo completus undique lacrimantium locus, quorum pars ingentior Cesarum videbatur.

Liber nonus, I. *Et primo de quibusdam miseris: et inde de Brunichilde, Francorum regina.*

Il ricordo del precedente rimprovero del "precettore" spinge l'autore senza indugio al compimento dell'opera:

[1] Non immemor ab inclito preceptore meo ruboris iniecti, quanquam pro voluptatis desiderio satis ocio vacatum non sit, surrexi tamen, cupidus metam propositi, si detur, aliquando contingere.

Libert nonus, XXVII. *Pauci flentes et libri conclusio.*

Fine della rassegna dei dogliosi e dell'intera opera. Richiesta ai più saggi – soprattutto a Petrarca – di emendarne gli errori e rimuoverne il superfluo:

[4] Hunc [Iohannem, Francorum regem] et alii sequebantur innumeri, pro qualitate infortuniorum gementes; quos omnes omictendos censui, eo quod quietis sit tempus. Nam, divino munere, per tot regum labores, peri-

¹ Riferimento alla parabola evangelica in Mt 25, 14-30.

cula, lacrimas et suprema exitia, exigua cimba estuosum mare sulcantes¹, eo ventum est quo ab initio proram direximus. [5] Si autem parte aliqua, aut plus maris aut minus quam oportuerit capiendo, exorbitatum est a veritatis tramite, doleo; attamen, cum humanum peccare sit, compatiendum ignorantie mee est, non arrogantie imputandum. [6] Sane, ne perseverando videar eterni luminis hostis, queso perdulce atque preclarum philosophie decus prudentiores indulgeant. Et is potissime, qui tempestate hac splendidissimum tam morum spectabilium quam commendabilium doctrinarum iubar vividum est, **Franciscus Petrarca** laureatus, insignis preceptor meus, equa cum ceteris caritate agat, ut suppleatur quod omissum sit, et superfluum reseceatur, et si quid minus forsitan christiane religioni seu philosophice veritati sit consonum – quod me advertente nil est – emendetur in melius.

Augurio che la propria opera giovi ai lettori. Appello ai potenti: imparino da essa quanto sia potente la Fortuna e con che forza contrasti gli umani consigli. Invito a moderare l'eccessiva spensieratezza e l'abuso di potere: rota Fortune volvitur! Invito ad amare Dio, sapienza e virtù. Altri consigli morali. Congedo dell'opera.

¹ Dalla classicità (ved. almeno PROP., *El.* III 3, 22: «ingenii cymba») al medioevo, molteplici sono le occorrenze di questa metafora. Dante la usa in *Pg.* I 1-3: «Per correr miglior acque alza le vele / omai la *navicella del mio ingegno*, / che lascia dietro a sé *mar sì crudele*». Boccaccio vi ricorre anche in *Genealogie* I, *proh.* I 40, a sottolineare la sproporzione tra la pochezza dei suoi mezzi e l'enormità dell'opera che ha accettato di comporre: «Iussu igitur tuo [di Ugo IV di Cipro, committente e dedicatario], montanis Certaldi cocleis et sterili solo derelictis, *tenui licet cymba in vertiginosum mare* crebrisque implicitum scopulis novus descendam nauta». Nello stesso luogo, poco dopo, all'interno dell'invocazione a Dio: «Sit michi splendens et immobile sydus et *navicule dissuetum mare sulcantis* gubernaculum regat» (§51).

De mulieribus claris

Prohemium.

Iohannis Boccaccii de Certaldo De mulieribus claris ad Andream de Acciarolis de Florentia Alteville comitissam liber incipit feliciter.

[1] Scripsere iam dudum non nulli veterum sub compendio de viris illustribus libros; et nostro evo, latiori tamen volumine et accuratiori stilo, vir insignis et poeta egregius **Franciscus Petrarca**, preceptor noster, scribit; et digne. [2] Nam qui, ut ceteros anteirent claris facinoribus, studium omne, substantias, sanguinem et animam, exigente oportunitate, posuere, profecto ut eorum nomen in posteros perpetua deducatur memoria meruere. [3] Sane miratus sum plurimum adeo modicum apud huiusce viros potuisse mulieres, ut nullam memorie gratiam in speciali aliqua descriptione consecute sint, cum liquido ex amplioribus historiis constet quasdam tam strenue quam fortiter egisse non nulla.

Le donne, per natura meno forti e intelligenti degli uomini, sono da esaltare anche più di loro se riescono in grandi azioni. Idea di riunire le biografie delle donne più famose. Accezione della fama in senso lato. Insetti moraleggianti: unione di utile e dilettevole. Apertura a un pubblico anche femminile. Accostamento di donne pagane e cristiane. L'autore rende giusta memoria soprattutto alle prime, mai elogiate organicamente. Invocazione a Dio.

De montibus, silvis, fontibus, lacubus, fluminibus, stagnis seu paludibus et de diversis nominibus maris

SORGIA¹ [1] a surgendo dictus in Narbonensi provincia, loco qui dicitur Vallis Clausa, fons nobilissimus est. [2] Nam e specu quodam abditissimo saxei montis tanta aquarum erumpit abundantia ut abyssi putei aperiri fontes, mitius tamen anni tempestate quadam exundans; et, cum clarissima aqua sit et amena gustui, illico facta fluvijs optimorum piscium ferax est, producens in fundo sui herbarum adeo bobus sapidam ut demersis ad illam carpendam sub undis capitibus assidue pascentes fere ad suffocationem usque detineant². [3] Inde inter asperrimas cautes effluens parvo contenta cursu in Rhodanum mergitur. [4] Celebris quidem et antiquorum preconio et aquarum copia et piscium atque herbarum fertilitate est, sed longe celebrior in posterum factus novi hospitis carmine et incolatu. [5] Apud hunc quidem nostro evo solitudinis avidus, eo quod a frequentia hominum omnino semotus videretur locus, vir inclitus **Franciscus Petrarca** poeta clarissimus, concivis atque preceptor meus, secessit nova Babilone³ postposita et parvo sibi comparato domicilio et agello, agricultoris sui contentus obsequio, abdicatis lasciviis omnibus cum honestate atque sanctitate mirabili ibidem iuventutis florem omnem fere consumpsit. [6] Etsi solitudinis amenitate plurimum teneretur, non tamen detestabili aut vacuo ocio tempus trivit, quin imo sacris et assiduis vacans studiis⁴ inter sculpulos montium umbrasque nemorum teste sonoro fonte, *Affricam* librum egregium heroico carmine gesta primi Scipionis Affricani cantans arte mira composuit, sic et *Buccolicum carmen* conspicuum, sic *Metricas epistolas* plures, sic et prosaice *Invectivas in medicum*⁵ et epistolas multas et laudabiles ad amicos; ac insuper ad Philippum Cavalicensem episcopum *De vita solitaria* librum tam exquisito atque sublimi stilo ut divino potius quam humano editus videatur ingenio. [7] Quam ob rem quasi obsoleto